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Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. marts 2011 stillet følgende spørgs-
mål nr. 538 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed be-
svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karl H. Bornhøft (SF).

Spørgsmål nr. 538: 
’’Ministeren bedes redegøre for den præcise årsag til, hvorfor handlingsplanen
for de ældre medicinske patienter er blevet forsinket, jf. artiklen "Hjælp til de
medicinske patienter trækker ud" på Altinget.dk den 9. marts 2011, og vil mini-
steren tage initiativer for at sikre, at handlingsplanen ikke bliver yderligere
forsinket?”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at i forbindelse med 1. møde den 21. maj 2010 i 
Styregruppen for den ældre medicinske patient fik styregruppen af Indenrigs-
og Sundhedsministeriet til opgave at udarbejde et fagligt oplæg til en national 
handleplan for den ældre medicinske patient.

På 2. møde den 7. september 2010 i styregruppen blev der præsenteret et no-
tat, som udstikker rammerne for styregruppens arbejde med det faglige oplæg 
til en national handlingsplan for den ældre medicinske patient. Notatet var ud-
arbejdet af Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet. På 
samme møde præsenterede Sundhedsstyrelsen en proces indenfor den tids-
ramme, som var lagt af ministeriet.

I den følgende periode var der møder med 4 arbejdsgrupper, som skulle 
komme med mundtlige og skriftlige faglige input til Sundhedsstyrelsen, såle-
des at det faglige oplæg er baseret på den nyeste faglige viden og erfaring.

På styregruppemødet den 20. januar 2011 præsenterede Sundhedsstyrelsen 
et arbejdspapir beskrivende udfordringer og mulige løsninger i patientforløbet 
for den ældre medicinske patient. Sundhedsstyrelsen påpegede på styregrup-
pemødet, samt i den mail som blev sendt til arbejdsgrupperne, at arbejdspapi-
ret ikke havde nået sin endelige form, idet det fortsat afventede kommentarer 
og rådgivning fra styregruppen samt tilbagemelding fra arbejdsgrupperne. Der-
for var der ikke anbefalinger i arbejdspapiret.

Der var på mødet den 20. januar 2011 fra styregruppen forslag til opstramnin-
ger af arbejdspapiret samt et klart ønske om, at Styregruppen for Den ældre 
medicinske patient ville få mulighed for at mødes igen og drøfte et revideret 
udkast inklusive forslag til anbefalinger, inden det faglige oplæg til en national 
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handlingsplan sendes i høring. Det blev derfor aftalt, at Sundhedsstyrelsen 
skulle undersøge muligheden for at udskyde den planlagte høring og indkalde 
til et ekstraordinært møde i styregruppen. Efterfølgende fik Sundhedsstyrelsen 
af Indenrigs- og Sundhedsministeriet mulighed for at udskyde høringsproces-
sen således, at Sundhedsstyrelsen fik mere tid til at arbejde med Udkast: Styr-
ket indsats for den ældre medicinske patient – fagligt oplæg, samt at det kun-
ne komme på et nyt styregruppemøde den 28. marts 2011 før en høringspro-
ces. 

Processen har derfor hele vejen været aftalt i styregruppen, og at udsættelsen 
netop har skullet give styregruppen en mulighed for at kommentere et udka-
stet, før det bliver sendt i høring.

På styregruppemødet den 20. januar 2011 var rådgivningen til Sundhedssty-
relsen, at der i et kommende udkast bør ske en prioritering af de vigtigste ud-
fordringer samt de tilhørende løsningsforslag.

En række af de udfordringer og løsninger, der tidligere har været påpeget, er
generelle for alle patientforløb i det danske sundhedsvæsen – f.eks. at der 
skal indføres kvalitetskontrol på forløb tværs over sektorerne. Der bør imidler-
tid primært være fokus på anbefalinger, der særligt er knyttet til patientforløbet 
for den ældre medicinske patient.

Dette er efterfølgende sket i 1. udkast: Styrket indsats for den ældre medicin-
ske patient – fagligt oplæg, som vil komme på styregruppemødet den 28. 
marts 2011. Der vil i dette udkast være konkrete anbefalinger, som skal bidra-
ge til at nå de mål, der tidligere var sat for det faglige oplæg. Derudover peges 
i de enkelte kapitler også på løsninger uden, at de er udmøntet i konkrete an-
befalinger. 

Sundhedsstyrelsen afventer på nuværende tidspunkt kommentarer på styre-
gruppemødet.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

Jeg kan hertil oplyse, at jeg forventer at modtage Sundhedsstyrelsens faglige 
oplæg ultimo maj 2011. Herefter vil regeringen indlede politiske drøftelser om 
en national handlingsplan for den ældre medicinske patient.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /Camilla Lund-Cramer


